
 

   

ASSOCIAZIONE 

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) C.F. 95108270653 

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 
E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it 

www.borghiautenticiditalia.it/bai  

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) 

C.F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 
www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 
www.unioneplamo.it 

DETERMINAZIONE N. 162 

DEL  07/11/2019 

Oggetto: Approvazione avviso manifestazione di interesse per la selezione di agenzie 

interinali interessate a partecipare alla procedura negoziata, mediante il 

portale telematico SARDEGNACAT, di affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro temporaneo di n. 1 unità lavorativa con qualifica di 

operaio generico, assimilabili alla categoria B1 del CCNL Regioni ed 

Autonomie Locali.  

CIG Z3D2A995F4. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U.E.L. in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006; 

 il Decreto n. 3 del 11.06.2018, con il quale il Sindaco ha assunto la responsabilità del 

Servizio; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 29/07/2019, l’Amministrazione, tenuto conto 

delle capacità assunzionali certificate dal servizio personale e finanziario, ha provveduto ad 

adeguare la programmazione del fabbisogno del personale, per l’anno 2019, prevedendo tra le altre 

cose di ricorrere alle forme del lavoro flessibile; 

- in data 01/09/2019, è stato collocato a riposo l’operaio comunale polivalente specializzato, per 

maturazione dei requisiti contributivi; 

- L’Ente ha ottemperato all’adozione di tutti gli atti propedeutici per procedere 

all’approvvigionamento di personale; 

DATO ATTO: 

 - in particolare, della situazione di carenza organizzativa presso l’Area Tecnica- settore 

manutentivo, a seguito della su menzionata cessazione dal servizio per pensionamento dell’operaio 

polivalente, considerato che, oltre alla manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, il Comune 

di Modolo gestisce in economia diretta l’intero ciclo del servizio idrico integrato nel territorio di 

competenza, il quale comporta la presenza di un operaio che si occupi delle problematiche che 

emergono quotidianamente e connesse alla gestione dello stesso; 

- che con Deliberazione di Giunta n. 92, l’Amministrazione ha stabilito di procedere all’assunzione, 

mediante il servizio di somministrazione a tempo determinato, per un periodo massimo di 3 anni, di 

n. 1 operaio, cat B a tempo parziale, cat B; 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. n. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro 

come “il contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di 

somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs. n. 276/2003, mette a disposizione di un utilizzatore 

uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali per durata della missione, svolgono la propria attività 

nell’interesse e sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, che 

reca in epigrafe “Utilizzo di contratti di lavoro flessibile”; 

Visto in particolare il comma 2 del predetto articolo, il quale dispone che per rispondere ad 

esigenze di carattere esclusivamente temporaneo ed eccezionale le amministrazioni pubbliche 

possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzioni e di impiego del personale 

previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto 

delle procedure di reclutamento vigenti; 

Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro contenuta negli artt. Dal 30 a l 40 

del D.Lgs. n. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni 

esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per 

espressa previsione dell’art. 31, comma 4; 

RILEVATO che si evidenzia la necessità di procedere all’affidamento, del servizio di 

somministrazione lavoro temporaneo, per la durata di anni tre; 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” cosi come modificato  dal Decreto n. 

32/2019, cd “Decreto sblocca cantieri”, e in particolare, l’Art. 36 (Contratti sotto soglia): 

“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché 

del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 

appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 

o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valuta-zione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 

eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 

applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;” 

ATTESO che: 

- l'Amministrazione Comunale intende individuare, escludendo la procedura dell’affidamento 

diretto, mediante procedura negoziata, per il principio di rotazione e l’allargamento della 

partecipazione degli operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, 

l'operatore economico cui affidare l'appalto del servizio in oggetto;  

- per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale per 

lavori, forniture e servizi in economia si considera utile ed opportuno procedere comunque, in via 

preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano 

l'interesse alla partecipazione alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo per la durata di 36 mesi dando atto che: 

1. La competente struttura comunale effettuerà l'esame delle dichiarazioni pervenute e 

formerà l'elenco di quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso, 

secondo l'ordine di acquisizione al protocollo comunale.  

2. Tra gli operatori economici inclusi nell'elenco predetto verranno invitati a presentare 

offerta n. 3 soggetti, selezionati attraverso il sorteggio. Qualora gli operatori economici 

iscritti in elenco siano infatti, in numero superiore a 3, in seduta pubblica, si procederà 

all'estrazione, tramite sorteggio pubblico; quindi si formerà l'elenco dei soggetti da invitare, 

senza rendere note le corrispondenti denominazioni degli operatori economici. 



 

-occorre, pertanto, procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per 

l’affidamento del sopra citato servizio e dello schema di domanda allegati alla presente 

determinazione; 

VISTO l'avviso pubblico e il relativo Allegato “A” per la manifestazione d’interesse a partecipare 

alla procedura per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per la durata 

di 36 mesi, allegati alla presente determinazione quali parte integrante e sostanziale. 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Bilancio 2019 di previsione di competenza e il Bilancio di previsione pluriennale 

2019/2021, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12/04/2019; 

 
DETERMINA 

 

Di approvare l'avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per l'affidamento 

del servizio somministrazione di lavoro temporaneo per la durata di 36 mesi, nonché la relativa 

istanza/dichiarazione allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di pubblicare l’avviso esplorativo, sul sito internet dell’Ente www.comune.modolo.it e sul sito 

della Regione Sardegna nella sezione bandi di gare per 15 giorni consecutivi ed altresì nella sezione 

Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013; 

3. Di rimandare a successivi atti l’indizione delle singole procedure e l’approvazione di tutte le 

documentazioni singole di affidamenti di servizi; 

4. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

 

Di Trasmettere, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza 

- Giunta Municipale; 

- Ufficio di Ragioneria; 

- All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000, come introdotto 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si 

attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti 

disposizioni e/o regolamentari in materia. 

       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                    Omar Aly Kamel Hassan 
 

 

Data ______________  

                                                                                           

       
 


